-

(6.673
 (1.222

(10.528
(8.262

-
(2.266

 Total

-
   -

-
-
-

   -

(38.432
(29.871

-
(8.561

)

)
)

)
)

)

)
)

)

)

)

)
)

IRPJ

57.039
   25

(14.260

316
1.212

(4.929
  2.818

(14.843
(19.785

-
4.942

 CSLL

57.039
   9

(5.134

-
-

(1.774
  1.565

   (5.343
(7.122

-
1.779

 Total

-
   -

-
-
-

   -

(20.186
(26.907

-
6.721

)

)

)
)

)
)

(CONTINUA)

09

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 (Em milhares de reais)

Itau Leasing

Os contratos de arrendamentos de Leasing, está composto da seguinte forma:

Número dos Contratos   R$ atualizado   Vencimentos   Encargos e atualizações
4569517   3.146   02/02/14 2,8509% a.a. + CDI
4569518   1.749   15/02/14 2,8509% a.a. + CDI
4569519   791   25/04/14 2,8509% a.a. + CDI
4569554   1.494   02/02/14 2,8451% a.a. + CDI
4569555   3.778   20/01/14 2,8509% a.a. + CDI
4569857   1.055   12/04/14 2,8451% a.a. + CDI
Total   12.013

11. Impostos a recolher
O saldo de impostos a recolher era composto como se segue:

   31/12/11 31/12/10
CFEM - Compensação financeira a recolher   4.560   4.107
CSL - exportação   -   504
PIS e COFINS a recolher   1.094   3.409
ICMS a recolher   2.435   1.735
Outros impostos a recolher   3.187   2.200
Total   11.276   11.955

Circulante   11.276   11.451

Não circulante   -   504

12. Provisão para contingências
O saldo de provisão para contingências era composto como se segue:

   31/12/11 31/12/10
Redução de capital   155.324   357.513
CFEM   37.418   35.784
Indenizações trabalhistas   24   120
Honorários advocatícios   4.342   6.649
Total   197.108   400.066

2010 2011

(CONTINUAÇÃO)

   2011
   Ações   Ações
   ordinárias (*)   %   preferenciais (*)   %
VALE S.A.   80.000   40,0000 160.000   40,0000
Alcan Alumina Ltda.   25.000   12,5000   47.000   11,7500
BHP Billiton Metais S.A.   25.000   12,5000   63.800   15,9500
Companhia Brasileira de Alumínio   25.000   12,5000   35.000   8,7500
Alcoa Alumínio S.A.   16.250   8,1250   35.230   8,8075
Alcoa World Alumina LLC   10.000   5,0000   20.000   5,0000
Norsk Hydro Brasil Ltda.   10.000   5,0000   20.000   5,0000
Alcoa World Alumina Brasil Ltda.   8.750   4,3750   18.970   4,7425
   200.000   100,0000   400.000   100,0000

(*) Milhões de ações.

O acionista que detiver um mínimo de 5% das ações ordinárias tem direito a
indicar um membro no Conselho de Administração, e cada ação ordinária dá
direito a um voto nas decisões tomadas pela Assembléia Geral dos Acionistas.

b)   Reserva de capital
A Reserva de Capital é composta pelo valor de R$6.829 referente a incentivos
fiscais FINAM.

c)   Ajuste de avaliação patrimonial
A Sociedade contabilizou na rubrica Ajuste de Avaliação Patrimonial em 2011 o
valor de R$ 588 (R$ 462 em 2010) correspondente à parcela efetiva do ganho ou
da perda acumulada resultante das variações no valor justo dos instrumentos de